
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1309A/22, de 01 de Agosto de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  67.592.457,23 (Sessenta e
                         Sete Milhões, Quinhentos   e   Noventa   e   Dois  Mil,
                         Quatrocentos e Cinquenta  e  Sete  Reais e Vinte e Três
                         Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00983/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito  suplementar  no  valor  de  R$  67.592.457,23
(Sessenta e Sete  Milhões,  Quinhentos  e  Noventa  e  Dois  Mil, Quatrocentos e
Cinquenta e Sete  Reais  e  Vinte  e Três Centavos) para reforço de dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$67.592.457,23  (Sessenta  e Sete Milhões, Quinhentos e Noventa e
Dois Mil, Quatrocentos  e  Cinquenta  e  Sete  Reais  e  Vinte e Três Centavos),
através de ANULAÇÃO  (Comum)  de  dotações orçamentárias, de acordo com o inciso
III, do art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante
no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.                     

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Agosto de 2022    

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Municipio
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          130.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                130.000,00
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de Governo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           50.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação          176.383,25
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                276.383,25
            PARA:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 124 1315 2.025  Realizar Modernização da Controladoria I
                    nterna do Municipio
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           75.975,24
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici           75.975,24
            PARA:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 122 1315 1.015  Equipar SEMMJU
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           30.650,00
                                                Anul.dotação          700.240,00
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude          730.890,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1333 2.035  Conv/ter de coop/Ter de Fomento com Ent.
                    Publ. e Priv. E Ent.Gov e Não Gov-Emenda
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            1.442,10
 04 122 1333 2.036  Convênio/Ter de Coop/Term de Fom com Ent
                    Publ e Priv Ent Gov e não Governamentais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          300.942,19
                                                Anul.dotação        1.332.897,61
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento         1.635.281,90
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.631.799,51
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           17.927,76
 04 126 1354 2.045  Implantar o Programa Tecnologia da
                    Informação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          220.903,35
 04 126 1354 2.046  Manter o Programa Tecnologia da
                    Informação
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          150.000,00
                                                Anul.dotação            7.708,08
                                                Anul.dotação          112.647,13
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração        2.140.985,83
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1317 1.023  Construir, Reformar e Requalificar
                    Logradouros Públicos
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           31.905,50

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1318 1.024  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          968.534,65
                                                Anul.dotação          858.353,80
 15 451 1319 1.026  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-
                    Astalta Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.176.084,93
 15 451 1319 1.027  Construir e reformar Pontes, Galerias e
                    Aduelas-Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          169.181,00
 15 451 1319 1.028  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           98.051,00
                                                Anul.dotação          545.830,00
                                                Anul.dotação          391.406,08
                                                Anul.dotação        1.305.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          476.272,94
                                                Anul.dotação        1.987.838,17
                                                Anul.dotação          318.671,65
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.567.282,00
                                                Anul.dotação          173.015,97
 15 451 1320 1.030  Construir e Reformar Pontes, Galerias,
                    Bueros e Aduelas-Asfalta no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.090.663,34

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1320 1.031  Manter o Programa asfalta no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          236.100,00
                                                Anul.dotação          365.049,85
 15 451 1322 1.032  Construir Praças Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          735.518,39
 15 451 1323 1.034  Ampliação da Rede Elétrica Zona Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          225.484,28
 15 451 1323 2.060  Manter as Ações do Programa Ilumina
                    Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17510000    Contribuição de Iluminação Pública      
                                                Anul.dotação          529.661,77
                                                Anul.dotação          226.613,15
 15 451 1324 1.036  Construir e Ampliar Sistemas de Drenagem
                     Fluvial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.175.547,23
                                                Anul.dotação          227.380,93
                                                Anul.dotação        3.165.377,05
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       21.045.323,68
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 122 1315 1.042  Equipar a Secretaria Municipal de
                    Habitação
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           18.397,68
                                                Anul.dotação            6.779,10
 16 422 1418 2.078  Manter o Cartão Reforma
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        7.238.406,15

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                       7.263.582,93
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.088  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           30.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           87.131,25
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          152.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           31.802,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            300.933,25
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.094  Manter as Ações de Combate ao COVID-19
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           11.250,00
 10 301 1356 2.096  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          253.285,24
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           10.000,00
                                                Anul.dotação          233.333,30
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           27.960,00
                                                Anul.dotação          130.848,62

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1356 2.097  Manter o Programa Academia de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           80.805,24
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           15.482,40
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           92.670,00
 10 302 1358 2.107  Manter os Serviços de Atenção
                    Psicossocial
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           24.771,14
 10 302 1358 2.108  Manter os Serv. de Média e Alta
                    Complexidade Regulados
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           57.633,95
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          330.836,50
 10 305 1359 2.109  Manter as Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.687,80
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          219.600,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        1.114.020,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.687,80
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           91.000,00
 10 305 1359 2.111  Manter o Centro de Zoonoses
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.687,80

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 305 1359 2.112  Manter o Programa de Agentes de Endemias
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          100.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.865.559,79
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.116  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           32.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           22.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           31.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           42.000,00
                                                Anul.dotação           40.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          324.492,55
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            491.492,55
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.134  Manter os Serviços do CRAS
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           63.882,00
 08 244 1404 2.136  Manter os Serv. Ofer. Pelas Unid.de Serv
                    de Conv. e Fort. de Vinc-SCFV p/Idosos
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           43.000,00
 08 244 1405 2.142  Manter os Serviços Ofertados pelo CREAS
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           35.564,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1406 2.144  Manter as Ações do CadÚnico e do
                    Programa Bolsa Família do Gov. Federal
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           22.000,00
 08 244 1406 2.145  Manter o Cartão Social Alimentação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.277.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social        1.441.446,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        1.317.866,56
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação       10.095.840,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação              308,00
 12 392 1399 2.158  Manter os Órgãos Colegiados
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação              595,00
 12 422 1400 2.160  Programa Cidade Educadora
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          453.033,44
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação            11.867.643,00
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 2.162  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          714.243,24
                                                Anul.dotação          350.575,91
 12 361 1395 2.165  Realizar Man. Prev. e Cor. das Unidades
                    Educacionas - Ensino Fundamental
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação        1.050.070,41

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 365 1394 2.166  Manter a Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          473.319,34
                                                Anul.dotação           47.670,00
                                                Anul.dotação          235.435,00
                                                Anul.dotação          533.549,12
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação            3.037,89
                                                Anul.dotação            1.000,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   3.408.900,91
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 122 1315 2.174  Manter o SAAE
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           85.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.000.000,00
 17 512 1334 1.052  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Esgotamento Sanitário
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          200.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          800.000,00
 17 512 1335 2.176  Manter o Programa Saneamento/Água
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          950.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.720.000,00
 17 512 1335 2.177  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Abastecimento de Água
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          650.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.500.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        7.905.000,00
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.179  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           60.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            6.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                     66.000,00
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.189  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           17.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                17.000,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1315 2.196  Realizar Conv/Coop/Termo de Fomento
                    Entre Entes Públicos e Privados
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           90.000,00
 13 122 1325 2.197  Manter a FUNCEL
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           15.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           62.444,16
                                                Anul.dotação          540.056,01
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           74.900,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 13 392 1414 2.198  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           71.709,43
                                                Anul.dotação           17.000,00
                                                Anul.dotação          583.320,83
                                                Anul.dotação          188.429,17
                                                Anul.dotação          583.320,83
                                                Anul.dotação          188.429,17
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           59.920,00
 27 392 1410 2.199  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          686.885,76
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           22.470,00
 27 392 1411 1.057  Construir, Reformar e Ampliar Espaços de
                    Esporte e Lazer
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          368.459,25
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           47.499,86
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          145.342,84
                                                Anul.dotação          169.983,33
                                                Anul.dotação          146.320,58
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           22.470,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 27 811 1412 2.201  Manter o Programa Bolsa Atleta
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            5.000,00
 27 812 1413 2.202  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          374.664,96
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           44.940,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La        4.508.566,18
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.220  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          500.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           32.000,00
                                                Anul.dotação           37.050,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           18.990,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           14.776,00
                                                Anul.dotação            5.576,72
 20 606 1365 2.223  Manter o PROCAMPO-Apicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          109.150,00
 20 606 1365 2.224  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           61.750,00
 20 606 1365 2.225  Manter o PROCAMPO-Bovinocultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           74.100,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           86.450,00
 20 606 1365 2.226  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           74.100,00
 20 606 1365 2.228  Manter o PROCAMPO-Ovinocultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           37.050,00
 20 606 1365 2.229  Manter o PROCAMPO-Piscicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           37.050,00
 20 606 1365 2.230  Manter o PROCAMPO-Regularização
                    Fundiária
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           49.400,00
 20 606 1365 2.231  Manter o PROCAMPO-Sanidade Animal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          123.500,00
 20 606 1365 2.232  Manter o PROCAMPO-Sistemas de
                    Informações Rurais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           74.100,00
 20 606 1365 2.235  Manter o PROCAMPO-Fruticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           86.450,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        1.421.492,72
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       67.592.457,23
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Agosto de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 422 1316 2.002  Manter o PROCON
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       90.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       40.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                130.000,00
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de Governo
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      176.383,25
 04 122 1315 2.010  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
 06 183 1372 2.012  Manter as Camaras de Monitoramento
                    Segurança Pública
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
 15 451 1373 1.003  Construir e Urbanizar Córregos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                   10.095.840,00
                                                                    7.238.406,15
                                                                      918.070,58
                                                                    2.079.665,82
                                                                    1.631.799,51
 15 451 1373 1.006  Construir o Aeroporto Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.348.694,88

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      529.661,77
                                                                      476.272,94
                                                                       98.051,00
                                                                      941.733,33
                                                                    1.177.025,45
                                                                      181.170,63
 15 451 1373 1.007  Construir o Parque Mirante
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    3.165.377,05
                                                                    2.567.282,00
                                                                    2.837.579,84
                                                                    7.820.000,00
                                                                      735.518,39
                                                                    1.050.070,41
                                                                      391.406,08
                                                                    2.956.372,82
                                                                      850.150,00
                                                                       45.442,52
 15 451 1373 1.010  Construir Unidades Habitacionais -
                    programa Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      220.903,35
                                                                        7.708,08
                                                                      500.000,00
                                                                    1.424.620,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       85.000,00
                                                                      152.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             51.802.205,85
            DE:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 124 1315 2.024  Manter o Controle Interno do Municipio
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       37.076,75
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       38.898,49
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici           75.975,24
            DE:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 334 1419 2.027  Manter o Programa Jovem Integrado
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      360.000,00
 14 334 1420 1.017  Implantar o Programa Atitude da Mulher
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      340.240,00
 14 334 1420 2.028  Manter o Programa Atitude da Mulher
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       30.650,00
 14 334 1420 2.029  Realizar Qualificação e Capacitação para
                    a Promoção da Autonomia Econômica
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      300.942,19
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude        1.031.832,19
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de
                    Planejamento
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        1.442,10

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento             1.442,10
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       30.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       20.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       12.647,13
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       17.927,76
 04 126 1354 2.046  Manter o Programa Tecnologia da
                    Informação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      120.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       20.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          280.574,89
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.057  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      225.484,28
                                                                      227.380,93
 15 451 1319 1.028  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      789.637,23

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       77.471,37
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.098.613,56
 15 451 1320 1.031  Manter o Programa asfalta no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.385.910,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        3.804.497,37
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 122 1315 2.073  Manter a Secretaria de Habititação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       18.397,68
                                                                        6.779,10
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                          25.176,78
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                    1.317.866,56
                 TOTAL Reserva de Contingência                      1.317.866,56
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.088  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       31.802,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             31.802,00
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1356 2.096  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       80.805,24
 10 301 1356 2.099  Manter o Programa de Saúde Bucal -PSB
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      131.880,00
                                                                       20.000,00
                                                                      831.203,88
                                                                       39.527,38
                                                                       31.419,62
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       46.501,52
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      193.805,92
 10 302 1358 2.102  Manter o Centro de Especialidades e
                    Reabilitação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       52.927,48
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.558.071,04
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.116  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       32.000,00
 08 244 1425 2.121  Manter o "Programa Leite é Vida"
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       42.000,00
 08 244 1425 2.123  Implantar a Política de Segurança
                    Alimentar e Nutricional
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       31.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 334 1423 2.128  Manter o CNH Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       62.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            167.000,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.136  Manter os Serv. Ofer. Pelas Unid.de Serv
                    de Conv. e Fort. de Vinc-SCFV p/Idosos
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       43.000,00
 08 244 1405 2.142  Manter os Serviços Ofertados pelo CREAS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       35.564,00
 08 244 1406 2.143  Manter as Ofertas de Benefícios
                    Eventuais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       22.000,00
 08 244 1408 2.147  Implantar o Programa Renda Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.277.000,00
                                                                      324.492,55
 08 244 1409 2.149  Manter as Ações do PETI-Programa de
                    Erradicação do Trabalho Infantil
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       63.882,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social        1.765.938,55
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      453.033,44
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                          308,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 392 1399 2.157  Manter o Programa Educação para Todos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                          595,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               453.936,44
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 1.048  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos - Ensino Fundamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      600.649,38
 12 361 1395 2.162  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      533.549,12
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                       86.146,50
 12 361 1395 2.163  Programa Cidadania Ativa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                       47.670,00
 12 361 1395 2.164  Programa Escola Interativa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      100.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                       64.904,90
                                                                       99.524,51
 12 361 1395 2.165  Realizar Man. Prev. e Cor. das Unidades
                    Educacionas - Ensino Fundamental
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                       13.593,86
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      100.000,00
 12 365 1394 2.167  Programa Escola Interativa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                        3.037,89

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                        1.000,00
                                                                       30.931,83
 12 367 1396 2.168  Manter o Programa Aprender Mais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      100.000,00
 12 367 1396 2.169  Manter o Programa Educação Especial
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                       45.496,83
                                                                      104.503,17
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      327.822,51
 12 367 1396 2.171  Programa Quebrando Paradigmas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   2.358.830,50
            DE:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.179  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        6.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                      6.000,00
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 451 1341 1.053  Construir, Reformar e Ampl. Áreas Verdes
                    Conserv. e Preservação Permanente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       60.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                60.000,00
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.189  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       17.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                17.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.197  Manter a FUNCEL
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       44.938,60
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       33.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        5.336,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      145.587,46
 27 392 1410 2.199  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      337.080,00
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                          131,88
                                                                        5.000,00
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       71.148,86
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        2.498,74
 27 811 1412 2.201  Manter o Programa Bolsa Atleta
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      127.101,06
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       14.500,00
 27 812 1413 2.202  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       12.741,54

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        7.680,88
                                                                       47.499,86
                                                                       17.000,00
                                                                       18.719,26
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       15.000,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       26.644,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          931.608,14
            DE:
            19 30.  Fundo Municipal de Cultura              
 13 392 1415 2.203  Manter o Fundo Municipal de Cultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      132.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       60.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       94.459,25
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       12.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       70.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Cultura                     368.459,25
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1330 2.206  Manter o Programa Turismo em Foco
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        3.600,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       48.532,06

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       59.690,79
 23 122 1330 2.208  Implantar o Programa Turisco em Foco
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      180.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      230.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      143.455,50
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                          423,00
 23 334 1326 2.209  Implantar o Programa Geração de Emprego
                    e Renda
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      140.125,20
 23 334 1326 2.211  Manter as Ações de Desenvolvimento do
                    Comércio Local
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                          577,59
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      478.200,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       48.293,47
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic        1.332.897,61
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 606 1365 2.224  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       14.776,00
 20 606 1365 2.225  Manter o PROCAMPO-Bovinocultura
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        5.576,72

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1309A/22 de 01
                              de Agosto de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 20 606 1368 2.236  Manter a Agricultura Familiar
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       18.990,00
 20 609 1366 2.237  Manter o Programa de Inspeção Municipal
                    -SIM
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       32.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           71.342,72
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       67.592.457,23
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Agosto de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


